In un passo delle Pauli Sententiae 259 già ci si poneva il dubbio se un uso
improprio delle ancillae rientrasse nel crimen plagii:

————————
255)  JONES, MARTINDALE, MORRIS, The Prosopography of the later Roman Empire, I, cit.,

sv. ‘Maternus Cynegius 3 ’ p. 235 s.
256)  TILLEMONT, Histoire des Empereurs, V, cit., p. 251.
257)  Cosi in C. PHARR, The Theodosian Code and Novels and the sirmondian constitutions,

New York, 1952, p. 434.
258)  H. LEPPIN, Theodosius der Grosse, Darmstadt, 2003, trad. it. – Teodosio il Grande –,

Roma, 2008, p. 146.
259)  Si veda CIAMPA, Il delitto di riduzione, cit., p. 22 nt. 64.
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Paul. Sent. 2.31.31: Qui ancillam non meretricem libidinis causa subripuit, furti
actione tenebitur, et si suppressit, poena legis Fabiae coecetur.

A mio avviso potevano, dunque, anche questi casi, richiamati da Teodosio II,
rientrare nella fattispecie del plagio. Questo passo potrebbe essere stato
estrapolato dai compilatori per mettere in evidenza un diverso aspetto della
costituzione. Non si deve trascurare, però, che le azioni criminose sono le stes-
se rilevanti per il crimine del plagio: vendere, acquistare, trattenere. Le vitti-
me, inoltre, sono donne libere o schiave.

5.7. Il plagio nella novella di Valentiniano III
Nel 451 l’imperatore Valentiniano III emanava una costituzione (Nov. Val.
33), indirizzata al prefetto del pretorio dell’Illirico 260 che per la Bianchini 261

«provvedeva ad estendere alla prefettura illiriciana quanto già disposto per la
diocesi tracica» (Nov. 32).

La Nov. Valent. 33 è accolta tra le novelle postteodosiane e per alcuni au-
tori sarebbe un segno evidente dell’influenza sulla legislazione, in generale, del
cristianesimo e, in particolare, di Agostino, il quale insisteva per delle pene leg-
gere 262. In realtà, il testo della novella va considerato nel contesto in cui è stato
scritto e non mira ad abrogare le pene severe comminate da Costantino.

Nov. Valent. 33: Imp. Valentinianus A. Aetio Patricio. Cum diebus omnibus et
momentis studium celsitudinis tuae pervigilem circa utilitatem publicam con-
probemus, etiam praesenti insinuatione monstrasti, qua nullum pateris benigna
et salubri providentia addictae per necessitatem ingenuitati praeiudicium pro-
venire. Ostendis non omnia sinistrae licere fortunae, ut status, quem illa voluit
inopia cogente mutari, ad splendorem suum humanitatis nostrae beneficio re-
ducatur. Notum est proxime obscenissimam famem per totam Italiam desae-
visse coactosque homines filios et parentes vendere, ut discrimen instantis
mortis effugerent. Tantum unicuique miseranda macies et letalis pereuntium
pallor extorsit, ut totius, quem natura concessit, amoris obliti alienare suos ge-
nus pietatis putarent. Nihil est enim, ad quod non desperatio salutis inpellat, nil
turpe, nil vetitum credit esuriens; sola cura est, ut qualicumque sorte vivatur.
Sed iniquum iudico ideo libertatem perire, quia vita non perit, et agi horrore
vilissimae servitutis, ut exitium pudeat evasisse. Cui non ingenuo mori satius

————————
260)  JONES, MARTINDALE, MORRIS, The Prosopography of the later Roman Empire, II,

cit., sv. ‘Fl. Aetius ’,  p. 21 ss. e in particolare p. 24.
261)  M. BIANCHINI, La disciplina degli interessi convenzionali nella legislazione giustinianea,

in «Studi A. Biscardi», II, Milano, 1982, p. 414.
262)  Sulla funzione della pena in Agostino, si veda infra, § VIII.1.
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est quam iugum servile perferre? Illa sunt dulcia, quae praestita non deformant,
quae accepisse delectet, quibus uti non turpe sit. Dici beneficium non potest, si
pereat, quod servis pro summa remuneratione praestatur. Igitur libero statui,
cui specialiter sapientissimi conditores iuris legesque voluerunt esse consultum,
nullum praeiudicium patior inrogari. Renovans statuta maiorum venditionem
censeo submoveri, quam praedicta fames de ingenuis fieri persuasit: ita sane, ut
emptor pretium sub quintae adiectione recipiat, hoc est, ut quinto solido unus
addatur, decimo duo, similiter crescente numero quamcumque summam ven-
ditio facta designat. Ita fit, ut neque illum rebus adflictis et desperatis emisse
paeniteat, qui amplius recepit quam quam ad pretium dederat, nec pereat sub
tanta clade distracta libertas. Si quis sane barbaris venditionem prohibitam fe-
cerit vel emptum ingenuum ad transmarina transtulerit, sciat se sex auri uncias
fisci viribus inlaturum. Quam saluberrimam legem, Aeti p(arens) k(arissime)
a(tque) a(mantissime), inl(ustris) et praecelsa magnitudo tua notitiae omnium
propositis vulgabit edictis. DAT. PRID. KAL. FEB. ROM(AE) ADELFIO VC. CONS.

Interpretatio. Hoc praecipit haec lex: Quimque ingenui filios suos in qualibet ne-
cessitate seu famis tempore vendiderint ipsa necessitate conpulsi, emptor, si
quinque solidis emit, sex recipiat, si decem, duodecim solidos similiter recipiat,
aut si amplius, secundum suprascriptam rationem sugmentum pretii conse-
quatur. Namsi huiusmodi personas haliqui aut ad extraneas gentes aut trans-
marina loca transferre aut venundare praesumpserit, ipse, qui hoc contra statua
praesumpserit, sex auri uncias fisco se noverit inlaturum.

Quando Valentiniano III emana da Roma questa legge 263, siamo negli anni in
cui il territorio dell’Italia era stato annientato da una terribile carestia che
aveva portato un generale stato di povertà ai suoi abitanti.

Il fatto che sia indicato nel testo il termine ‘inopia ’ per indicare la po-
vertà 264, dovrebbe far pensare che si tratti di una povertà sopravvenuta 265,
come avviene proprio nel caso di un’improvvisa carestia.